Протокол №1
заседания рабочей группы по развитию конкуренции в Ковылкинском муниципальном районе
25     мая   2018 года                                                                      г.  Ковылкино

   На заседании присутствовали:

    Заместитель председателя рабочей группы : Первый заместитель Главы Ковылкинского муниципального района Комусов Николай Петрович
    Члены рабочей группы по развитию конкуренции в Ковылкинском муниципальном районе.
    Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. Ознакомление присутствующих с итогами ежегодного рейтингования муниципальных образований в части их деятельности по содействию развитию конкуренции и по обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата за 2017 год.
2.  Информация об итогах рейтинговой оценки  по содействию развитию конкуренции в Ковылкинском муниципальном районе и муниципальных районах Республики Мордовия.

        По первому вопросу повестки дня слушали Гурьянову Л.В.

     В соответствии со Стандартом развития конкуренции в субъектах Российской Федерации (распоряжение Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 г. № 1738-р), республиканской «дорожной картой» по содействию развитию конкуренции (распоряжение Правительства Республики Мордовия от 29.01.2018 г. № 45-р) предусмотрено ежегодное формирование рейтинга муниципальных образований в части их деятельности по содействию развитию конкуренции.

Согласно Методике рейтингования применен новый подход, при котором учитывались достигнутые значения показателей эффективности деятельности муниципальных образований, обозначенные в модельной структуре (электронной форме), разработанной  уполномоченным органом. Также учтены лучшие муниципальные практики по развитию конкуренции, работа по повышению предпринимательской активности населения, привлечению инвестиций и особое мнение членов Координационного совета по развитию конкуренции при Главе Республики Мордовия.

  При определении муниципальных образований лидеров и аутсайдеров учитывалась динамика достигнутых значений установленных показателей за период с 01.01.2017 по 01.01.2018 г.г.

   В список участников рейтинга включено 23 муниципальных образования – 22 муниципальных района и 1 городской округ. Результаты рейтингования муниципальных районов РМ:
    - первое место Ардатовский муниципальный район;

    - второе место Атяшевский муниципальный район;

    - третье место Дубенский муниципальный район.
    По второму вопросу повестки дня слушали Козееву Г.М.

    По итогам рейтинга Ковылкинский муниципальный район занимает 9 место среди 23 муниципальных образований Республики Мордовия. Это положительный результат для нашего района (по итогам 2016 года район занял 21 место).
    Финальный (сводный) рейтинг рассчитывался как сумма 4-х промежуточных  рейтингов:
     Организационный- построен на показателях, характеризующих выполнение организационно-методических мероприятий по внедрению и реализации положений Стандарта развития конкуренции муниципальными образованиями (Ковылкинский муниципальный район занял 11 место);

    инвестиционный
- базируется на анализе показателей развития инвестиционной деятельности и социально-экономического развития муниципальных образований (Ковылкинский муниципальный район занял 13 место);
     социологический- включает оценки конкурентной среды муниципальных образований на основе социологических исследований ( оценка предпринимательским сообществом и потребителями степени развития конкуренции на рынках товаров и услуг) (Ковылкинский муниципальный район на 1 месте);

     рейтинг достигнутых результатов- характеризует достижение установленных целевых показателей Планов мероприятий («дорожных карт») муниципальных образований (Ковылкинский муниципальный район занимает 21 место).
     Принятое решение:
   1. Принять к сведению информацию выступающих.

   2. Анализ свидетельствует, что Ковылкинский муниципальный район реализует Стандарт развития конкуренции на своей территории, исполняет требования и соблюдает принципы внедрения Стандарта.  Членам рабочей группы принять необходимые меры по достижению установленных целевых показателей «дорожной карты» по развитию конкуренции в Ковылкинском муниципальном районе и повышению позиций района в финальном (сводном) рейтинге муниципальных образований по содействию развитию конкуренции.
 Заместитель председателя рабочей группы  ____________   Н.П.Комусов
  Секретарь рабочей группы                       ______________     Г.М. Козеева